东人社函〔2023〕50 号

                         B 类

20230078

许学亮委员：

您在东莞市政协十四届二次会议上提出的《关于加快推

动东莞市机器视觉高技能人才培养的提案》（第 20230078

号）收悉。作为主办单位，我局综合市工信局、市教育局、

市总工会、东莞职业技术学院、东莞理工学院等办理单位意

见，现答复如下：

一、深化技能人才评价制度改革，大力推进职业技能等

级认定

深化技能人才评价制度改革，全力以赴推进职业技能等

级认定工作，打破以往政府主导的单一技能评价模式，充分

发挥政府、行业协会、用人单位等多元主体作用，建立以职

业能力为导向、以工作业绩为重点、注重职业道德和知识水

平的技能人才评价机制，率先在全省建立职业技能等级认定

“定级+晋级”评价机制，制定并印发了《东莞市企业职业技能

 —2—

等级认定工作指引》等三个指引，实现“谁用人、谁评价”，

为全省提供了职业技能等级认定“东莞方案”。创新运用专员、

专家、专岗“三专”联合体工作模式，做到人社服务有专员、

行业指导有专家、企业落实有专岗，精准指导服务企业推进

等级认定工作。聚焦现代体系建设，在全省率先开展企业自

主评价技师和高级技师，探索高技能人才评价东莞路径。政

策实施以来，指导了 468 家企事业单位完成职业技能等级认

定备案、定级等系列工作，全市新增 16.8 万人次产业工人获

得技能等级证书，其中新增高级工 4.6 万人次，新增技能人

才居全省前列，为我市经济高质量发展提供了技能人才保

障。

二、打造制造业职教品牌，以赛促学、以赛促教、以赛

促研

（一）鼓励高校设立机器视觉相关专业。我市东莞理工

学院、东莞城市学院、广东科技学院、东莞职业技术学院、

广东创新科技职业学院等 5 所高校开设有自动化、人工智能、

机器人工程、机械设计制造及其自动化、机械电子工程、电

子信息工程、智能制造装备技术、机电一体化技术与机器视

觉技术领域相关专业，开设有模式识别与机器学习、计算机

图形学、神经网络与深度学习、计算机视觉、机器视觉与深

度学习实训、机器视觉技术、传感器与智能检测技术、机器

视觉应用技术、机器视觉综合实训、智能制造系统等相关课

程，在校生 7172 人，2023 年毕业生 1882 人。

（二）搭建教科研平台实现科研转化。如：东莞职业技

 —3—

术学院先后建成国家级机器视觉与智能制造协同创新中心、

广东省纺织行业智能检测（东职）工程技术研究中心、东莞

市视觉智能控制与应用工程技术研究中心。组织师生开展横

向课题 24 项（到款 158 万）、纵向科研 14 项（到款 310.5 万）；

授权专利 102 项（其中发明专利 14 项）、软著权 12 项，省

级科技成果鉴定 3 项。

（三）积极参与机器视觉技能竞赛。以赛促教，以赛促

学，提升教师的专业素养和学生的创新能力。如东莞城市学

院组织学生参加全国大学生电子设计竞赛、挑战杯、互联网

+、全国大学生机械创新设计大赛等比赛，均涉及机器视觉

方面的应用，获得全国二等奖两项、省级奖项几十项。东莞

职业技术学院参加广东省职业院校技能大赛机器视觉系统

应用赛项，获省级一等奖 1 次、省级二等奖 1 次、省级三等

奖 2 次。广东省职业技能大赛机器视觉系统应用赛项，获省

级二等奖 1 次、省级三等奖 1 次。

三、分类实施遴选评定，以待遇落地促人才落地

 （一）开展“企业经营管理领军人才”遴选工作。面向在

莞工作、创业满三年的人才，遴选出 20 名扎根东莞的企业

经营管理领军人才，按 4：3：3 比例分三年拨付 30 万资金

支持和给予人才入户、医疗保障、子女入学等政策支持。建

立人才台账并进行为期 3 年的管理期考核，为我市高质量发

展提供人才和智力保障。

 （二）开展特色人才认定评定工作。根据《东莞市特色

人才特殊政策实施办法》等系列文件精神，全年接收特色人

 —4—

才认定、评定申请，2016 年以来，共接收 28 名经营企业管

理人才的申请，22 人获得推荐。

（三）实施骨干人才资金资助。实施“倍增计划”试点企

业骨干人才资助，撬动镇街配套资助。按其上一年度实际缴

纳的工薪收入个人所得税市级留成部分的 80%标准奖励至个

人，每人每年最高 100 万元，对符合条件的市级试点企业骨

干人才给予每人每月 2000 元住房补贴。截至目前，793 家倍

增企业 3598 名骨干人才完成资助，共拨付 12365.034 万元，

其中市财政拨付金额 12139.407 万元，镇财政拨付金额

225.627 万元。

（四）实施骨干人才子女学费补助。对倍增企业、协同

倍增企业骨干人才子女入读民办学校的，由政府通过购买一

定数量优质民办学校学位的方式给予支持。2018—2020 年，

共资助 242 家倍增企业 831 人名骨干人才共 571.76 万元。

（五）实施企业经营管理者素质提升资助。实施“倍增计

划”企业经营管理者素质提升资助，采用定制课程、资助奖励

等方式，开展企业经营管理者素质提升资助工作，联合清华

大学、北京大学举办了莞商学院定制课程，开展企业家素质

提升资助、企业骨干人才素质提升资助，近两年合计资助企

业 274 家企业 512.44 万元。

四、多措并举引才育才，以人才发展促产业发展

每年举办东莞杯国际工业设计大赛，吸引国内外企业和

工业设计师参赛，连续举办“创客广东”东莞区域赛，以赛事

调动企业、劳动者职业培训积极性，强化企业在职工培训中

 —6—

公开方式：公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委，市工信局、市教育局、

市总工会、东莞职业技术学院、东莞理工学院。

  东莞市人力资源和社会保障局办公室     2023 年 6 月 13 日印发